<sup>1</sup> Detta anche *Missa gulonis*, la quale è stata pubblicata da Wright e Halliwell, nelle *Reliquæ antiquæ, Scraps of ancient manuscripts*, etc.: Londra, 1845. A me non è ancora stato possibile trovare questo libro; quindi mi valgo degli estratti che sono nella *Histoire Littéraire de la France*, XXII.

<sup>2</sup> *Carm. Bur.*, 248.

<sup>3</sup> « Rorate cœli desuper  
et nubes pluant justum  
..... »

<sup>4</sup> In un'altra poesia goliardica leggesi:  
Tunc rorant scyphi desuper  
et canna pluit mustum,  
et qui potaverit nuper,  
bibat plus quam sit justum.  
*Carm. Bur.*, 235.

Questo è il *Confiteor* della messa dei bevitori:

Confiteor reo Baccho omnepotanti, et reo vino coloris rubei, et omnibus scyphis ejus, et vobis potatoribus, me nimis gulose potasse per nimiam nauseam rei Bacchi dei mei, potatione, sternutatione, oscitatione maxima, mea cupa, mea cupa, mea maxima cupa. Ideo precor beatissimum Bacchum et omnes scyphos ejus, et vos fratres potatores, ut potetis pro me ad dominum reum Bacchum, ut misereatur mei. Misereatur vestri scyphipotens Bacchus, et permittat vos perdere omnia vestimenta vestra, et perducatur vos ad majorem tabernam, qui bibit et potat per omnia pocula poculorum.

E da meno non è il *Pater noster*:

Pater noster, qui es in scyphis, santificetur vinum istud. Adveniat Bacchi potus, fiat tempestas tua, sicut in vino et in taberna. Panem nostrum ad devorandum da nobis hodie, et dimitte nobis pocula magna, sicut et nos dimittimus potatoribus nostris, et ne nos inducas in vini tentationem, sed libera nos a vestimento.

Qui, come sentesi, non si fa altro che ridere; ridere, senza preoccupazioni d'oltre tomba, di quel riso gioviale ed umano degli antichi; che fu sconosciuto al medio evo, dove tutto sembrò avvolgersi in un'atmosfera tetra e pesante. Codesto riso lo ritroviamo alla Rinascenza, più fine e più artistico, nel Pulci e nel Berni, come nel Rabelais: è un elemento della nuova vita, è l'espressione dell'uomo che si sente felice, che si è sottratto ai terrori religiosi; è, direi quasi, il grido di liberazione dell'uomo moderno. Ma questo grido, completo nei secoli XV e XVI, ha dei precedenti non pochi, e quello tra gli altri che troviamo in queste parodie dei Vaganti, che ci dipingono l'uomo, il quale si riassume finalmente al banchetto della vita, tra lo scrosciar delle risa, un po' ruvide ancora, ma che annunziano l'avvenire.

Abbiamo poco sopra ricordato l'*Officium lusorum*. Esso termina così: *Sequentia falsi evangelii secundum marcas argenti*. Che cosa è questo vangelo? Non possiamo fare a meno di riferirlo per intero: <sup>1</sup>

Initium sancti evangelii secundum Marcas Argenti. In illo tempore dixit Papa Romanis: Cum venerit filius hominis ad sedem majestatis nostrae, primum dicite: Amice, ad quid venisti? At ille si perseveraverit pulsans, et nil dans vobis, ejicite eum in tenebras exteriores. Factum est autem, ut quidam pauper clericus veniret ad curiam domini Papae, et exclamavit dicens: Miseremini mei saltem vos, hostiarii Papae, quia manus paupertatis tetigit me. Ego vero pauper sum, ideo peto ut subveniatis calamitati et miseriae meae. Illi autem audientes indignati sunt valde, et dixerunt: Amice, paupertas tua tecum sit in perdi-

<sup>1</sup> È pubblicato nei *Carm. Bur.*, 22, ed in altre raccolte. Cf. *Zeitschrift für Deutsches Alterthum hersygn. v. Moriz Haupt*, III B, 3 Heft., pag. 487.

tionem, vade retro Sathanas, quia non sapis ea quæ sapiunt nummi. Amen amen dico tibi: Non intrabis in gaudium domini tui, donec dederis novissimum quadrantem.

Pauper vero abiit et vendidit pallium et tunicam et universa quæ habuit, et dedit cardinalibus et hostiariis et camerariis. At illi dixerunt: et hoc quid est, inter tantos? Et eiecerunt eum ante fores; et egressus foras, flevit amare et non habens consolationem. Postea venit ad curiam quidam clericus dives, incrassatus, impinguatus, dilatatus, qui propter seditionem fecerat homicidium. Hic primo dedit hostiario, secundo camerario, tertio cardinalibus. At illi arbitrati sunt inter eos, quod essent plus accepturi. Audiens autem dominus Papa cardinales et ministros plurima dona a clerico accepisse, infirmatus est usquem ad mortem. Dives vero misit sibi (illi) electuarium aureum et argentum, et statim sanatus est. Tunc dominus Papa ad se vocavit cardinales et ministros, et dixit eis: Fratres, videte, ne aliquis vos seducat inanibus verbis. Exemplum enim do vobis, ut quemadmodum ego capio, ita et vos capiat.

Anche questo *Evangelium secundum marcas argenti* è evidentemente una parodia; <sup>1</sup> ma una parodia dove si è fatta strada un diverso pensiero. Non si ride più delle cose celesti, ma si scaglia il dardo della satira contro le bugiarde divinità della terra, contro l'avarata Babilonia, dove tutto si vende, dove l'omicida è accolto ad onore, perchè compra a prezzo la giustizia, ed il povero è discacciato, anche dopo che ha venduto il proprio vestito, perchè ciò non basta a saziare le bramose canne della ingordigia sacerdotale. Questa satira, che prende in prestito dal vangelo le forme, per tuonare contro coloro che ogni giorno sbugiardano e calpestano il vangelo, ci introduce in uno dei più bei generi della poesia goliardica; ed anch'essa nel tempo medesimo ci scuopre sotto gli strati medievali un altro germe della Rinascenza, la ribellione alla tirannia della chiesa romana: ribellione che avrebbe portati frutti meravigliosi, se in parte non fosse andata a finire in una Rinascenza religiosa, che alla tirannia di un uomo sostituì quella d'un libro.

Il Goliardo intinge la sua penna nello sdegno più ardente, non risparmia nessuno, dal papa ai cardinali, dai cardinali ai prelati, ai chierici, ai frati, a tutte le classi sociali. Egli non sa resistere al bisogno della satira, <sup>2</sup> e nelle sue pitture è vivo e terribile. Molti di questi canti vanno sotto il nome di Golia, il pontefice dei Vaganti, o come al-

<sup>1</sup> Un'altra parodia del vangelo (*Initium fallacis evangelii secundum lupum*) è nelle *Reliquiæ antiq.* di Wright e Halliwell, 2, 49.

<sup>2</sup> « Cum videam reprobos opibus nitescere,  
dominari vitia, virtutes succumbere,  
villipendi feminas, viros ante nubere,  
difficilis nobis est satyram non scribere. »

È un canto attribuito a Gautier de Châtillon e a Walter Mapes. Cf. Wright, *Poems attrib. to Walter Mapes*, pag. 452, e Du Méril, *Poés. pop. du Moyen-Âge*, pag. 455.

tri disse, il Pasquino dell'età di mezzo.<sup>1</sup> In uno di essi<sup>2</sup> si leggono queste strofe:

Roma caput mundi est,  
sed nil capit mundum,  
quod pendet a capite  
totum est immundum,  
trahit enim vitium  
primum in secundum,  
et de fundo redolet  
quod est juxta fundum.

.....

Si te forte traxerit  
Romam Vocativus,  
et si te deponere  
vult Accusativus,  
qui te restituere  
possit Ablativus  
vide, quod ibi fideliter  
præsens sit Dativus.

.....

Cum ad papam veneris  
habe pro constanti,  
non est locum pauperi,  
soli fovet danti,  
et si munus præstitum  
non sit aliquanti,  
respondet hæc tibia  
non est mihi tanti.

.....

Sic papa sic janitor,  
sic bullator quærit;  
cardinalis etiam  
grex hanc vitam terit,  
et si quod uni dederis  
alteri deerit,  
totum jus tunc falsum est,  
tota causa perit.

Das istis, das aliis,  
addis dona datis:

<sup>1</sup> Eccone la nota: *Prædicatio Goliæ* (Wright, *W. Map.*, 31); *Versus Goliæ de prælati* (ivi, 44); *Apocalypsis Goliæ* (ivi, 1); *Sermo Goliæ ad prælatos* (ivi, 43); *Goliæ de conjuge non ducenda* (ivi, 77); *Discipulus Goliæ contra griseos monachos* (ivi, 54); *Metamorphosis Goliæ episcopi* (ivi, 21); *Goliæ in Romanam curiam* (Wright, *The political songs of England*, etc., pag. 44); *Confessio Goliæ* (Du Méril, *Poés. pop. du Moyen-Age*).

<sup>2</sup> *Goliæ in Romanam curiam*.

et cum satis dederis.  
 quærunt ultra satis.  
 O, vos bursæ turgidæ,  
 Romam veniatis,  
 Romæ datur potio,  
 bursis constipatis.

Prædantur marsupium  
 singuli paulatim,  
 magna, major, maxima  
 præda fit gradatim.  
 Quid irem per singula?  
 colligam summatim:  
 omnes bursam strangulant,  
 et exspirat statim.